Nel *De beneficiis* 7,2,2 Seneca va ancora oltre: *miserrimosque mortalium iudicet, in quantiscumque opibus refulgebunt, ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet*. Per illustrare che l'apprezzamento di una cosa dipende dalla cultura e dal giudizio, Seneca usa l'immagine della moneta: *non est malus denarius quem barbarus et ignarus formae publicae reicit (benef. 5,20,1)*. Ma la *bona mens* non si può comprare (né prendere in prestito). E anche se fosse in vendita, non troverebbe acquirente, mentre la *mala mens* si compra tutti i giorni (*bona mens nec commodatur nec emitur; et, puto, si venalis esset, non haberet emptorem: at mala cotidie emitur, epist.* 27,8). In quest'ultimo esempio l'opposizione tra il mondo del denaro e quello filosofico è perfetta.

Animus est qui divites facit ... ipse bonis suis abundat et fruitur. Pecunia nihil ad animum pertinet (cons. Helv. 11,6). Così dalla stessa povertà potrebbe nascere una nuova ricchezza spirituale (*beatus introrsum est, epist.* 119,11), Seneca parla proprio di una conversione o trasfigurazione¹⁰ della povertà in ricchezza (*et possit ipsa paupertas in divitias se, advocata frugalitate, convertere, tranq.* 9,1). Nella Lettera 27,9 Seneca accetta la ridefinizione epicurea della ricchezza: *Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas* (similmente *epist.* 16,7: *ab Epicuro dictum est: si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives*); nell'*epist.* 80,6 Seneca osserva *saepius pauper et fidelius ridet*. Difatti *pauper non est, cui nihil deest quod satis sit* (cf. *epist.* 119 passim).

⁸ Sul problema molto complesso (la ricchezza un male?) si legga la Lettera 87. Per una critica della ricchezza: *epist.* 20 passim; 110,14-20 (discorso di Attalo); *tranq.* 8 passim.

⁹ Cf. *De ira* 1,17,1 (sulle passioni): *habent et non habentur*.

¹⁰ Cf. la mia discussione della metamorfosi in Seneca nell'articolo *Momenti della presenza di Seneca nella tradizione cristiana*, in *Seneca e i Cristiani*, a cura di A. MARTINA, Milano, 2001, pp. 5-39.

Quindi il mutamento dei nostri desideri e dei nostri principi di vita comporta un cambiamento del linguaggio. Procedendo dalla comprensione letterale (materiale) della ricchezza a quella metaforica (spirituale) viviamo un capovolgimento dei valori, che si riflette perfettamente nel cambio semantico. È significativo che il senso cosiddetto proprio (triviale) di ricchezza viene sostituito da quello metaforico (filosofico), assumendo però che quest'ultimo, benché non comune, sia il vero e proprio. Ne risulta un apprezzamento negativo della **pecunia: neminem pecunia divitem fecit, immo contra nulli non maiorem sui cupidinem incussit**. Un esempio negativo è l'insaziabile Alessandro Magno (*benef.* 7,2); un esempio positivo, Demetrio il cinico, che non desiderava nulla (*benef.* 7,8). Così anche il termine **possessio** viene ridefinito. Se usiamo le parole con precisione filosofica, Alessandro Magno non possedeva davvero ciò che aveva conquistato. Nella *Lettera* 1,3 Seneca dice che il tempo è la sola cosa che sia nostra: *in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit*¹¹. Il termine si spiritualizza ancora di più nel *De vita beata* (2,1) dove si cerca *quid nos in possessione felicitatis aeternae constituat*. La spiritualizzazione viene espressa esplicitamente: *animi bonum animus inveniat (vita beata 2,2)*. È importante che la *sana mens* sia in **perpetua possessione sanitatis suae** (*vita beata 3,3*).